70

locum bec pena licet prelatns solus litigauerit .
quia delictum prelati comissum in iudicio no
cet ecclesie vt voluit glo. in. d. c. delictum. 2. faciat
tex. in. c. impator. j. de iura. calu. 2. c. cu olim. j. de
censi. pot dici q bec glo. procedit qm iudicium nul
lo modo tenuit 2 pena imponit in meo odium de
linquentis. sed glo. 2ia procedat qm iudicium te
nuit 2 pena imponit in mero odio delinquentis
2 aliquid ibi comissum est tunc fauore iudicioru
delictum prelati exquo habet administrationem
agendi pcedat ecclesie. ¶ In glo. in. v. locum
qz lra dicit q in civili licet perdere quod euincit si
locu suum maluerit obtinere vtruz sit in optione
ipsh clerici an pdat cam an locu. respodet glo. q
sic qd limitat dūmodo actor fuerit i culpa cu sibi
debeat applicari no pot eligere vt reus deponat.
Jo. an. dicit istu non habere hanc optione sed cre
dit q ista verba sunt cominatorie deca quasi dicat
si cotenderit habere qd euicit deponi poterit. 2 sic
dicit intelligere. c. ij. lxxxvij. dist. vbi dicitur q
dictio aut ponit pnuatiue. allegat. c. placuit. xi.
q. i. Jo. cal. hic dicit q si contedit retinere qd vi
cit dz deponi. hic eni est noua culpa que merepe
nam. sed pp hoc no tollit optio qua infert ista lra
dum dicit maluerit quod verbum prestat optio
nem fm suam propria significationem a qua non
est recedendus nisi aliud appareat de mente legis
l. no aliter. l. ille aut ille. ff. de leg. iij. c. ad audien
tiam. de decimis. Si ergo non vult pdere qd euic
cit. sequitur q eligat potius priuari vel deponi. et
sic fieri dz. nec tamen fm euz sequit q teneat snia
si eligat deponi. vnde nihilominus actor q no fuit
i culpa poterit a reo petere id qd petebat. ¶ Nec
obstat sibi predicta sententia absolutoria qz non
tenet ex eo qz lata a iudice non suo vt i. c. at si cle
rici. s. de iudi. 2 per totum titulum. C. si a no ppe
nec poterit dicere q reus sibi codemnetur ex hac
ca quia voluit litigare coram iudice seculari. suf
ficit eni q puniat pena depositionis vt. d. c. at si
clerici. Nec obstat. l. in criminali. C. de iuris. om.
iudi. quia loquitur in laico cui datur dicta optio.
nec pot dari cum pena depositionis non cadat in
ipso. 2 bec deca dicit do. Abb. placere sibi 2 q def
electio ipsh reo tenet hic do. Anto. licet non alle
get hic deca Jo. cal. Et limitat do. Abb. hac glo.
fm bec dicta vt licet actor no fuerit in culpa tamen
bec electio competit reo quia de comoditate acti
onis nulla fit metio sed dūtaxat de pena rei qz sa
tis puniat pena depositionis. 2 ita tenet hic vns
Abb. Sed do. Lardi. hic dicit q Jo. and. loquit
verius per glo. allegatam superius. dicit tamen q
in effectu habet electione qz si vult retinere locu
pot non cotendere de habendo quod euicit. 2 ita
quieuit do. Lar. hic. ¶ Adibi aut videt q Jo. an.
hic verius dixerit. 2 moueor hac rone depositio
huius. c. emanauit in odium eius qui voluit cone
niri coram laico. ideo si staref sue optioni seque
ret valde inconuenies q de sua proteruia lucraref
qz satis vf quis lucrari q satisfacti sue voluntati
l. penul. ff. de qdi. ob cam. ¶ Itē ista snia est nulla
ergo vigore illi snie non pot retinere id vf q hic
2 in alijs 2similibus iurib? puniat proteruia eius
vt si velit potius pdere snu locu q no obtinere q
pdet locu 2 tñ no obtinebit quasi vf 2mittere no

71

uam culpa vtēdo hac proteruia. 2 sic nec obtine
bit qd euicit nec locu suu obtinebit. ¶ Condera
tñ 2 accurate 2 appensate q propri? intellectus
hui? decretalis est q siue sit eps siue diacon? siue
clericus si relicto iudice ecclesiastico se purgare vo
luerit publicis iudicijs etiam si lata fuerit pro eis
snia locu suu amittant quo casu debet illa verba
intelligi fm qualitate ipsoz ex eo qz idem verbu
relatum ad diuersa determinat illa fm naturam
eoz. c. olim ab excoicato. de rescrip. c. cu dilectus.
de 2suetu. c. auditis. de elec. 2. c. cu ad sedez. de re
sti. spo. 2 id si est cleric? in minorib? pdet gradum
suu qz i eum bz locu degradatio. c. degradatio. d.
penis. in. vi. dixi in. c. cu non ab homine. 2 in. c. at
si clerici. s. de iudi. postea iste tex. seipsum limitat
videlz in criminali sed i civili pdunt qd euicerat
si volunt euitare hanc penas sed si succubant iste
tex. no disponit. 2 sic cu pena n sponat nisi expsse
repiat iposita a lege vt e tex. multu pegrin? in au
cten. de no eligen. scdo nubetes. s. cum igit. in. v.
no est lex tale quid dicens. 2 probat i. l. sed 2 si qz
s. diuus. in. v. cu in eum pena statuta non sit. ff. de
religi. 2 sump. sane. sed ista pena imponit vinceti
ergo no dz extedi in pdentē. qz pena no dz excede
re proprium casum de peni. di. i. s. pena. 2 satis est
q pdiderit cam nec dz addi afflictio afflictio. l. di
uus. ff. de offi. pfi. cum 2cordantijs ibi positis. id
vf dicendus q in preiudiciu sui valeat talis snia
lata a no suo iudice ex dispone huius. c. 2 sic ex 2 i
spositione iuris canonici. qz si pdit id qd euicit vt
hic df. eodem modo pdit id in quo fuit 2demna
tus ex quo ad eius penam emanauit iste tex. tene
menti hanc 2sideratione qz non est cotemnenda.
¶ Glo. penul. querit df hic q clericus non pot re
nunciare suo fauore expresse vtz poterit tacite re
nunciare. arguit q sic sed 2rium tenuit videlz q
non possit sed q possit tenet hic Jo. 2 i. c. inolita
xi. q. i. sequit ibi Bar. brixienfis 2 in. c. pulsatus.
iij. q. vi. sequit Hosti. 2 hoc vf verius p. c. in au
dientia. c. ppendimus. c. contingit. de sen. exco. et
dicit Jo. in. d. c. inolita. q si dicat clericuz no pos
se tacite renunciare suo foro expuffabitur priuile
gium scholarium de pluribus iudicibus adedidit
per aucten. habita. C. ne fil. pro pa. Eoff. hic 2 in
summa eo. ti. s. dubitari. dicit q illa aucten. non
bz locum in scholaribus clericis vel si locum bet
in clericis non tamen habet locum in scholaribus
ciuibus qui habent ibi proprium epm sed locum
habet in alienigenis qui ibi propriam episcopum
non habent. Sed Spe. in ti. de reo circa 2im. for
mat qones circa dictaz aucten. 2 dicit q bec opi
placet Joanni 2 Alberto de Bobio 2 credit hoc
q i alienigenis scholaribus dicitur veru esse quo
ad magistros clericos. Sed contrariu voluit Ho
stien. in. c. significantibus. de offi. delega. 2 i sum
ma. eo. ti. s. de quibus causis. v. sed cum illa. vbi
tenet etiam in alienigenis clericis constitutionem
dicte aucten. habita. locum non habere Jo. and.
dicit q opinio Joanis videtur sic coadiuvari cer
tum est q impator non potest statuere de ecclesijs
sine consensu pape tamen si per statuta dat priui
legia ecclesijs vel clericis dicimus illam satis te
nere vt notatur. x. disti. c. i. Cum ergo dicta au
cten. habita. largiatur priuilegium studentibus

ergo clericis cōpetit. sed illo respectu quo p̄ illam
leditur dioecēsani iurisdictione. quod impator face-
re nō pōt. de rigore verior v̄ opti. Sof. ita residet
Jo. an. Sed do. Card. dicit hic q̄ optio Sof. v̄a
est in sc̄da parte videlz q̄ illa auctē. locū habeat i
scholaribus z clericis non ciuibus. Nam illa au-
cten. loquit̄ de his qui pegrinant cā studioz. nec
in hoc sit s̄ canones. nam ibi dat̄ priuilegiū scho-
larium q̄ in loco studiū hēat plures iudices inter
quos possit eligere eozaz quo velit pueniri. s. ep̄m
loci z doctorem suum. Et addit ibi glo. tertium
iudicē. s. presidem. i. potestātē z hodie de p̄suetu-
dine hz etiā rectorem scholarium quē eligit vni-
uersitas scholarium. z hoc de potestate vel docto-
re laicis non procedit in scholari clerico per istō
c. secus si sunt clerici. sed p̄ id quod dixit Jo. and.
q̄ impator nō potuit ledere iurisdictionē dioecēsa-
ni v̄ etiā q̄ in alienigenis scholaribus nō hz lo-
cum deā aucten. qz si talis cōuenit̄ in loco studiū
rōne p̄ctus ibi initi per hoc sortit̄ for̄ ep̄i illius lo-
ci. c. si. j. eo. c. romana. s. p̄bentes. eo. ti. lib. vi. sed
do. Car. dicit q̄ per hoc non p̄iudicat̄ iurisdictioni
ep̄i ex quo non p̄cise subtrahitur ab eius iu-
risdictione sed solum dat̄ optio illi scho-
lari z q̄ quid sit de iure saltē d̄ obf̄uātia stat̄ illi aucten.
habita. etiā quo ad clericos alienigenas. ita hic
geuit do. Car. Sed d. Anto. v̄ variare. sed p̄clu-
dit dictā aucten. habere locū in alienigenis res-
pectu iudicū ecclesiasticoz. dicit t̄ q̄ ē in alienige-
nis non habet locū in quantum submittit eos in
feriori ep̄o q̄ saltē detrahīt honori ordinis cleri-
calis. in quantum submittit̄ inferiori quod non po-
tuit facere impator. que rō nō placet do. Abb. ar.
c. significasti. j. eo. ergo nō requirit̄ q̄ iudex cuius
iurisdictione p̄rogat̄ p̄ clericū sit ep̄s sufficit q̄ sit
ecclesiasticus si habuit licentiam veniendi ad stu-
diū a suo ep̄o videlz oīa sibi p̄missa sine quibus i
studio esse non pōt arg. c. p̄terea. de offi. deleg. z
v̄ disputat̄ tenei posse q̄ illa aucten. habeat
locū in alienigenis quo ad cās civiles vt i simili
probat̄ in cā feudali vt in. c. verum. s. eo. Nā lex
induxit illam sp̄m iuris s̄ iurisdictionē generalr
attributam ordinario vt in. l. imperialē. de prohib.
feu. alte. per fede. z t̄ vendicat̄ sibi locū in clericis
non obstante iurisdictione ordinaria ep̄oz vt pro-
bat̄ in. d. c. v̄ez quod venit declaratiue ad p̄sulta-
tionem. ergo non fuit inductū ius canonicam vt
glo. in. l. p̄sultationē. de temp. oz. z sic pp̄ legē ci-
uilem nō reprobata a papa cōuenit̄ clericis co-
ram iudice seculari vt est dñs. feudi. c. solite. de
maio. z obe. Si ergo lex tribuens certam sp̄m iu-
risdictionis p̄iudicat̄ ep̄o in civilibus etiā si iu-
risdictione illa non sit introducta in fauorem cleri-
cum. ergo multo fortius debet p̄iudicare i casu
illius aucten. vbi iurisdictione tribuitur in fauorem
clericoz respectu professionis licite. ¶ Item si in
alienigenis nullam p̄iudiciam sit proprio ep̄o. z
in eis cessat ratio als̄ p̄uisionis butus glo. q̄ si oēs
subditi relinquerent iudicium ep̄i. z subdit̄ dom.
Abb. q̄ post diligentem inuestigationem visum
est sibi sic fore distinguendum videlz aut vniuer-
sitas scholarium est ecclesiastica aut secularis. et
dicitur ecclesiastica si maior pars sit clericorum.
z idēz si tot sint clerici sicut sunt laici quia magis

93
dignū trahit ad se minus dignum. c. q̄ sonbiji d̄
p̄secra. eccle. vel alta. l. cum maior. ff. ad munici.
voluit Bar. in. l. si. ff. de colleg. illic. Si ergo ē ec-
clesiastica modo p̄cedō tunc aut queritur v̄z re-
ctor habeat iurisdictionem in clericos scholares
vigore. l. si. C. de iuris. om. iudi. sicut habet quili-
bet rector in illos de collegio. Et etiam nota. per
Inno. in. c. cum ab ecclesiāz. de offi. ordi. z isto ca-
su concludit q̄ habeat iurisdictionem iuxta for-
mam illius. l. si. vt habeat iurisdictionem in civili-
bus non tamē per hoc excluditur iurisdictione ordi-
narij vt ibi. ¶ Aut est vniuersitas scholarium lai-
corum. z tunc dicit q̄ non erit idem si est ecclesi-
astica z rector est secularis. z ad hoc allegat nota.
dictum Inno. in. d. c. cum ab ecclesiāz. de offi. ordi.
vbi dicit oportere q̄ vniuersitas que eligit sit de-
ricoz aut religiosoz ad hoc vt clericus sit cleri-
cus vel religiosus qz si aliter esset nec vniuersi-
tas nec electus iurisdictionē sp̄iales recipere pos-
set arg. c. ij. de iudi. quod dicit esse bene notandū
¶ Sed vtrum incumbat onus probandi si cōtra
electum in rectorem exciperet q̄ non est clericus
remittit se do. Abb. ad Inno. in. c. q̄ super his. d̄
accusa. z ad glo. ij. q. v. in summa. z ad Feder. de
Senis consilio. xij. z adducit tex. in. c. si iudex lai-
cus. de sen. excō. li. vi. Aut querit v̄z rector habeat
iurisdictionem vel habere possit in scholares de-
ricos ex dispōne. d. aucten. habita. cum videat̄ ho-
die rector subrogatus loco presidis. Et idem po-
test queri de doctore. tunc dicit. q̄ aut est secula-
ris z non potest. quia impator non potuit nec in-
tēdebat dare iurisdictionem seculari in clericos
arg. aucten. statuimus. C. de ep̄i. z cleri. z. c. eccle-
sia sancte marie. de cōsti. z in. c. bene quidē. ex vi.
di. Nec obstat quod sup̄ius dicebat̄ de dño feu-
di qz propter illam iurisdictionem tacite appro-
bavit. ¶ Item quia dominus feudi videtur iudi-
care super re quodāmodo sua rōne directi domi-
ni quod in se dicitur retinere tempore quo conce-
dit feudum quia hoc casu est secus quia tunc nō
iudicaret super re sua nec papa videtur approba-
re illud aliquo modo imo cōtrarium videtur pro-
bat̄ in. c. i. de cler. coniug. li. vi. z in. c. ij. supra de
iudi. vbi patet q̄ de nullo crimine potest iudex se-
cularis iudicare in persona cleri. nec cognoscat
qualecūqz sit illud crimen. sed impator in dicta
aucten. habita. dat̄ iurisdictionem etiam in crimi-
nali vt ibi habet. z pro hoc optime facit iste tex.
fm̄ eam vbi patet q̄ etiāz voluntarie non possunt
clerici pacisci vt litigent in foro seculari. Aut iste
rector z magister sunt alias clerici. z tunc etiam
dicit q̄ iurisdictionem ordinariam non habet in
clericos seculares quia non potuit nec etiam in-
tēdebat impator dare iurisdictionē ordinariā
alieni clericoz in p̄iudicū ep̄alis iurisdictionis. z
max̄e hoc procedit q̄n̄ ageret criminaliter cū de
crimine clerici solus ep̄iscopus recognoscat. xi. q.
i. c. de p̄sona. z allegat qd̄ no. in. c. quāto. z i. c. cū
ab ecclesiāz. de offi. ordi. z qd̄ voluit Jo. de lig. in
cle. ne i agro. de sta. reg. s. b̄n̄ potuerūt p̄rogare
iurisdictionē rectoris z sic p̄sentire i eū vtute pro-
rogatiōis si alr̄ in studio esse non pōt. z hoc dicit
procedere etiā in civilibz. hoc etiā limitat̄ intelli-
gendo q̄ rector sit clericus qz als̄ nō pōt fieri pro-